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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na výzkum časoprostorového chování vysokoškolských studentů.

Jde o skupinu obyvatelstva, pro kterou je charakteristická především obrovská vnitřní

různorodost. Tuto různorodost způsobuje mimo jiné studium, které klade na každého ze

studentů individuální nároky a intenzita těchto nároků je odlišná v různých obdobích

akademického roku, potažmo zimního semestru. V důsledku toho existují zřetelné rozdíly

v časoprostorovém chování mezi obdobím semestru, vánočních prázdnin a zkouškovým

obdobím. Výsledky výzkumu popisují tyto rozdíly a poukazují na důležitost delší dobu

trvajících šetření. Vliv studia, které je dlouhodobým životním projektem a milníkem

mladého člověka, se projevuje i v řadě dalších aspektů každodenního života. V některých

případech jejich časoprostorové chování sjednocuje, v jiných naopak způsobuje diferenciaci

nebo působí jako omezující faktor.

Práce je zajímavá z metodického hlediska, neboť sledování pohybu komunikačních

partnerů bylo provedeno pomocí aplikací pro chytré telefony, což je jedna z nových metod,

kterou v poslední době umožnil rozvoj informačních a komunikačních technologií. Součástí

výsledků je i zhodnocení přínosů a limitů, která tato metoda přináší, oproti tradiční

v dřívějších dobách používané metodě deníkových záznamů.

Klíčová slova: studenti, časoprostorové chování, stanice školy, mobilní aplikace

Abstract

The focus of this research thesis is spatiotemporal behavior of college students. It deals

with a population group best characterized by its enormous internal diversity. One of the

causes of the diversity within this group is academic life itself. It places different demands

on each individual student and the intensity of their work load varies over the course of an

academic year, specifically the winter semester. It results in blatant differences in

spatiotemporal behavior of the students in different stages of the semester, the winter break,

and the exam period. This research describes these differences and points out the effect of

long-time research. As one of the milestones in a young person’s life, their studies affect

many other aspects of their daily lives. In some instances, their spaciotemporal behavior

unifies in others it differs or even acts as a limiting factor.

The thesis is interesting methodologically as the movement tracking of communication

partners was conducted via a smartphone app which is one of the newer methods enabled

recently by the boom of information and communication technologies. An evaluation of

5

benefits as well as limits of this method compared to the older and more traditional diary

method is included in the results of the thesis.

Key words: students, spaciotemporal behavior, campus stop, smartphone app
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1. Úvod

Geografie času (time geography) neodmyslitelně spjatá se jménem jejího zakladatele

švédského geografa Torstena Hägestranda se od dob svého vzniku v 60. letech 20. století

postupem času zařadila mezi klasické přístupy v sociální geografii. Její přínos spočívá

v zaměření pozornosti na jednotlivce, jehož život (nebo případně kratší periodu jako je jeden

rok, jeden týden…) chápe a také popisuje jako dráhu – křivku probíhající ve čtyřrozměrném

časoprostoru (Ira 2001). Zaměření na jednotlivce umožňuje lépe pochopit jeho každodenní

aktivity, rutiny, rytmy, vzorce chování či mobilitu a agregací velkého počtu drah jednotlivců

potom chování společnosti a jejích různých skupin.

Jedním z typických témat geografie času je časoprostorové chování různých skupin

obyvatelstva. Zřejmě častější jsou kvantitativní šetření s řádově stovkami respondentů –

Forer a Kivell (1981) popisují chování žen v domácnosti na Novém Zélandu, Dijst (1999)

zkoumal nizozemské rodiny, kde oba rodiče vydělávají a z českého prostředí uveďme třeba

práci Pospíšilové a Ouředníčka (2011) věnující se studentům pražských gymnázií. Druhou

možností jsou kvalitativní šetření zaměřující se hlouběji na několik jednotlivců či

domácností. Ten můžeme najít např. v článku Ellegard a Vilhelmson (2004), kteří

konfrontují výsledky šetření celostátní úrovně s příkladem chování jedné konkrétní vybrané

švédské rodiny nebo v článku Osman (2010) věnujícímu se osobám s omezenou mobilitou.

V posledních letech byl tento typ výzkumu výrazně obohacen z metodického hlediska,

neboť tradiční metodu sběru dat pomocí deníkových záznamů lze nově doplnit a v některých

případech téměř nahradit moderními technologiemi umožňujícími záznam pohybu jedince

v prostoru. Mezi hlavní metody tohoto typu patří sběr zbytkových dat mobilních operátorů

(Silm, Ahas 2014), sledování pomocí GPS přijímačů (Šveda, Majdanová 2015) a sledování

pomocí aplikací určených k záznamu pohybu pro chytré telefony (Wolf a kol. 2014).

Jednou z důležitých skupin obyvatelstva jsou i studenti vysokých škol. Výzkum této

kategorie může být z hlediska výsledků a závěrů dokonce zajímavější než výzkum jiných

skupin a to z důvodu vysoké variability jejich každodenního programu a mobility. Studium

samo o sobě je dlouhodobým životním projektem (terminologií geografie času), který na

dobu tří, pěti nebo i více let výrazným způsobem ovlivňuje a strukturuje každodenní život

studentů (Pospíšilová, Ouředníček 2011). Struktura tohoto vlivu se navíc mění s průběhem

akademického roku. Vedle toho však mladí lidí právě v období studia často řeší další životní

okolnosti, na které studium může i nemusí mít vliv. Jedná se o postupné osamostatňování se

od rodičů, počátek pronikání na trhu práce formou trvalejších smluv jako jsou dlouhodobé
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brigády a částečné úvazky nebo navazování partnerských vztahů. To vše dohromady vytváří

velmi široké pole témat a výzkumných otázek čekajících na objasnění.

Přesto je studií věnovaných časoprostorovému chování vysokoškolských studentů

v literatuře nedostatek. Z českého prostředí vyniká práce Klapky a Roubalíkové (2010)

věnující se pohybu studentů v Olomouci. Dále jsou pak k dispozici již spíše závěrečné práce

(diplomové nebo bakalářské), které však určitě mají svojí hodnotu – např. Fasurová (2014),

Linhartová (2016). Moje práce se zaměřuje právě na skupinu vysokoškolských studentů a

jejím cílem je alespoň malým dílčím způsobem přispět k pochopení složité a pestré

problematiky jejich časoprostorového chování a vyplnit tak mezeru v literatuře.

Důvodů pro výzkum v této oblasti existuje hned několik. Tím prvním je právě

nedostatečné pokrytí problematiky literaturou, což se týká nejen studentů vysokých škol

v Česku, ale obecně všech skupin společnosti všude ve světě. Studií o časoprostorovém

chování byla za uplynulá desetiletí napsána pochopitelně celá řada, ale vzhledem k velikosti,

složitosti a mnohovrstevnatosti celé lidské společnosti je jich velmi málo. Vzhledem

k množství různých skupin obyvatelstva, řadě odlišných období během roku, nejrůznějších

zemí a kultur by mohlo a mělo být těchto „reálných pohledů do života“ výrazně více. Pokud

se vrátím k vysokoškolským studentům v naší zemi, domnívám se, že by mělo smysl

vypracovat minimálně jednu studii pro každou fakultu každé vysoké školy. Přestože by řada

výsledků pro studenty z odlišných prostředí byla zajisté podobných, mohou existovat

významné rozdíly, a co platí pro studenty v Ostravě, nemusí platit pro studenty v Praze, co

platí pro mediky, nemusí platit pro studenty práv. Pokud jde o studenty Přírodovědecké

fakulty na Albertově, není mi známo, že by se někdo detailněji zabýval jejich

časoprostorovým chováním. Zatímco někteří výzkumníci z tzv. albertovské školy se

tématům inspirovaným geografií času a sledování určitých skupin obyvatel včetně využití

moderních technologií věnovali či věnují a některé práce bychom mohli dokonce označit za

„pilíře“ toho, co bylo v českém prostředí napsáno (např. Novák a Sýkora 2007), výzkum

studentské komunity z Albertova zatím chybí. Jedinou menší prací v tomto ohledu je práce

Wagner a kol. (2014), která se však zaměřuje na rytmus místa a nikoliv na studenty.

Dalším důležitým argumentem je skutečnost, že jsem své šetření prováděl po dobu

plných tří týdnů, přičemž každý se týkal jiného období zimního semestru. Studie zaměřené

na sledování časoprostorového chování různých skupin obyvatelstva nezřídka čerpají data

z šetření trvajícího jeden nebo maximálně několik dní. Jejich závěry pak mohou být výrazně

ovlivněny výběrem konkrétního dne či období a komplexní realitu celého roku výrazně

10

zkreslovat. Připouštím, že mohou existovat skupiny (napadají mě třeba matky v domácnosti

s malými dětmi či dělníci v průmyslových závodech), které mají vzorce časoprostorového


[…]


dopravním prostředkem či obojí – např: 8km/25 minut na kole). Pokud máš situaci složitější

např. částečný úvazek + stálá brigáda, vypiš, prosím podrobněji do poslední větší kolonky.

Následující dvě otázky se týkají tvého subjektivního hodnocení vlastní mobility ve volném čase:

1. Představ si situaci, kdy máš dvě hodiny volna. Jak je využiješ? Půjdeš spíše ven na

nějakou cestu např. na procházku, zaběhat si, projet se na kole apod. nebo zůstaneš

doma (na koleji) např. sledování seriálů či filmů, brouzdání na internetu, úklid apod.?

Odpověz, prosím, číslicí 1 – 5 podle následující klíče:

1 = skoro vždy zůstanu doma

2 = častěji zůstanu doma

3 = tak půl na půl

4 = častěji vyrazím ven

5 = skoro vždy vyrazím ven

2. Představ si situaci, kdy máš den volna. Jak ho využiješ? Půjdeš spíše ven na nějakou

cestu např. na výlet a velkou většinu dne strávíš na cestě nebo zůstaneš doma (na

koleji) např. sledování seriálů či filmů a maximálně na chvíli vyběhneš ven? Odpověz,

prosím, číslicí 1 – 5 podle následující klíče:

1 = skoro vždy zůstanu doma

2 = častěji zůstanu doma

3 = tak půl na půl

4 = častěji vyrazím ven

5 = skoro vždy vyrazím ven

Ve výzkumu automaticky předpokládám, že respondenti jsou studenti svobodní a bezdětní.

Pokud tomu tak v tvém případě není, vypiš to, prosím, stručně do následující kolonky. Jinak ji

nech prázdnou.
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Do této kolonky napiš, prosím své krycí křestní jméno, pod kterým tě mám uvádět v textu své

diplomové práce k čemuž může i nemusí dojít.

Do poslední kolonky můžeš a nemusíš napsat své upřesnění, vysvětlivky, připomínky, protesty,

pochvaly apod. 

Děkuji mnohokrát za vyplnění!

David

Pokud bys veděl(a) o někom, kdo by se byl ochotný mého výzkumu zúčastnit a třeba by ho to

bavilo, můžeš mi dát vědět, abych získal větší vzorek respondentů. Měl by to být student naší

Přírodovědecké fakulty. Děkuji.
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Příloha č. 2 – Skutečné využití času během prázdnin

Zdroj: zpracováno na základě vlastního šetření
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Příloha č. 3 – Skutečné využití času během zkouškového období

Zdroj dat: vlastní šetření
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Příloha č. 4 – Vzdálenosti mezi základnami (v km) jednotlivých komunikačních partnerů

KP trasa km KP trasa km

Paloma škola-kolej 0,7 Hermiona škola-byt rodičů 20,2

škola-práce 10,4 škola-práce 3,7

škola-byt rodičů 103,7 škola-byt u přítele 15,7

byt rodičů-kolej 103,0 byt rodičů-byt u přítele 7,2

byt rodičů-práce 110,7 byt rodičů-práce 18,7

kolej-práce 10,7 práce-byt u přítele 13,2

Vendelín škola-kolej 6,7 Kazimír škola-kolej 0,7

škola-práce 5,8 škola-práce 9,2

škola-byt rodičů 142,5 škola-byt rodičů 341,3

byt rodičů-kolej 148,5 byt rodičů-kolej 340,8

byt rodičů-práce 138,5 byt rodičů-práce 336,6

kolej-práce 11,2 kolej-práce 8,3

Kryštof škola-byt v Praze 7,5 Václav škola-byt rodičů 11,9

škola-práce 9,4 škola-brigáda 2,8

škola-byt rodičů 102,8 byt rodičů-brigáda 12,8

byt rodičů-byt v Praze 104,6 Sára škola-byt rodičů 87,1

byt rodičů-práce 98,5 škola-byt v Praze 9,1

byt v Praze-práce 6,5 škola-byt u přítele 2,5

Gabi škola-byt matky 10,6 byt rodičů-byt v Praze 79,6

škola-byt otce 13,1 byt rodičů-byt u přítele 89,3

škola-byt u přítele 11,9 byt v Praze-byt u přítele 11,1

byt otce-byt u přítele 2,7 Milan škola-byt rodičů 98,4

byt otce-byt matky 8,1 škola-byt v Praze 2,7

byt matky-byt u přítele 8,9 škola-brigáda 4,0

Marta škola-byt v Praze 8,4 škola-byt u přítelkyně 335,7

škola-byt rodičů 149,5 byt rodičů-byt u přítelkyně 271,4

byt rodičů-byt v Praze 156,3 byt rodičů-byt v Praze 96,8

Broka škola-byt matky 142,4 byt rodičů-brigáda 98,6

škola-kolej 0,7 byt u přítelkyně-byt v Praze 339,0

škola-brigáda 1,6 byt u přítelkyně-brigáda 342,4

byt matky-kolej 142,9 byt v Praze-brigáda 2,5

byt matky- brigáda 142,6 Alice škola-byt rodičů 112,8

kolej-brigáda 1,6 škola-kolej 9,0

pan Z. škola-byt matky 1,8 byt rodičů-kolej 107,7

škola-byt otce 23,9 Lada škola-byt rodičů 86,2

škola-další byt 4,4 škola-kolej 0,1

škola-brigáda 2,8 škola-byt u přítele 3,7

byt matky-byt otce 22,8 škola-brigáda 1,2

byt matky-další byt 3,5 byt rodičů-kolej 86,2

byt matky-brigáda 4,5 byt rodičů-byt u přítele 87,9

další byt-byt otce 19,9 byt rodičů-brigáda 87,0

další byt-brigáda 6,2 byt u přítele-kolej 3,7

byt otce-brigáda 26,1 byt u přítele-brigáda 4,6

Míla škola-byt rodičů 6,4 kolej-brigáda 1,2

Zdroj dat: vlastní šetření