## POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vliv studia a stanice školy na časoprostorové chování vysokoškolských studentů

Autor práce: Bc. David Kadleček

### 1. Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Diplomová práce Davida Kadlečka doplňuje již významnou řadu studentských závěrečných prací z katedry sociální geografie a regionálního rozvoje inspirovaných geografii času a přispívá k prohloubení znalostí o časoprostorovém chování vysokoškolských studentů a studentek. Jedná se o skupinu obyvatel, na kterou se podobné studie nezaměřují tak často, protože není považována za znevýhodněnou a zároveň je vnitřně velice diferencována, a to v mnoha aspektech. Z tohoto důvodu nemáme zatím o časoprostorovém chování vysokoškolských studentů a studentek dostatek informací a práci tak lze v tomto ohledu považovat za velice přínosnou.

Cíle práce i výzkumné otázky jsou položeny jasně a srozumitelně a podloženy argumenty. Co může být trochu matoucí, a možná nedostatečně vyjasněné, je záměr studenta věnovat se vlivu studia či vlivu fyzického navštěvování školy na časoprostorové chování vysokoškolských studentů a studentek. Původním cílem bylo zaměřit se na vliv studia, ale nakonec se nepodařilo sesbírat dostatečně kvalitní data a proto byl tento záměr opuštěn. Protože však nějaká, byť ne úplná, data k dispozici byla, je v práci vliv studia na některých místech hodnocen.

**Práce s literaturou** (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Oceňuji, že část o teoretických konceptech geografie času je relativně stručná (protože ty byly popsány již mnohokrát) a více prostoru je věnováno dalším teoriím a konceptům. Pozitivně rovněž hodnotím využívání konceptů i poznatků z teoretické části v části empirické.

**Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Metodika práce je podrobně popsána i s úskalími, které se v průběhu sběru dat objevily a mohou v některých ohledech ovlivnit kvalitu dat. Metoda byla vhodně zvolena a počet komunikačních partnerů a partnerek (KP) je pro tento typ výzkumu dostačující. Sledování lidí po dobu tří týdnů je pro obě strany poměrně náročné a není proto v podobně orientovaných studiích časté. Získaná data jsou tak v tomto ohledu unikátní.

**Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Množství sebraných dat, na druhou stranu, trochu komplikovalo analytickou práci, protože kvalitativní analýza se vždy lépe dělá s menším množstvím obsahově bohatších dat. Značná část empirické části práce je proto věnována diskuzi časoprostorového pohybu KP jako celku (případně rozdílům mezi skupinami), což představuje nezbytný první krok k pochopení chování KP. Na diskuzi diferencovaného časoprostorového pohybu už pak bohužel nezbylo tolik prostoru. Nicméně i tak se autorovi podařilo přinést některé zajímavé závěry, které dokázal prezentovat v kontextu dosavadních poznatků.

Celá empirická část je přehledně strukturována, není pouze popisná a oceňuji i autorovu snahu některé skutečnosti zobecnit – vždy tak činí citlivě s vědomím nereprezentativnosti sledovaného vzorku.

**Závěry práce** (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

Závěry práce jsou přehledně prezentovány a jasně odpovídají na položené výzkumné otázky. Poznátka z empirické části, která je rozčleněna na kapitoly věnující se většinou jen konkrétním aktivitám, jsou zde propojeny a dávají jasnější představu o časoprostorovém chování komunikačních partnerů a partnerek.

## 2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

**Komentář** (*vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.*)

Formální náležitosti práce lze považovat za dostačující, i když několik formálních nedostatků se v ní objevuje – chybějící titul v seznamu literatury (Nemeškal a kol., 2016), nejednotný systém mezer mezi textem a obrázky (je vidět, že měl autor s umístěním obrázků problémy), začátek metodické kapitoly na konci stránky a některé chybějící prvky v obrázcích (například chybějící legendy u obrázků 3 až 5).

## 3. Souhrn

**Celkové zhodnocení práce** (*vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.*)

Celkově práci hodnotím pozitivně. Vyzdvihla bych především náročnost šetření a množství získaných dat, poukázání na vysokou diferenciaci v časoprostorovém chování vysokoškolských studentů a studentek nejen v rámci sledované skupiny, ale i v průběhu týdne a roku a vzájemnou propojenost všech částí diplomové práce.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

**Otázky k obhajobě**

--

Datum: 20. 1. 2020

**Autor posudku: Lucie Pospíšilová**

Podpis: